Ofício 18/2023 – SINTEPS
São Paulo, 6 de junho de 2023.

Excelentíssima Professora
Laura Laganá,
DD. Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza”.

A Diretoria Executiva do Sindicato dos Trabalhadores do Ceeteps, do Ensino Público Estadual Técnico,

Tecnológico e Profissional do Estado de São Paulo (SINTEPS), entidade sindical que representa todos os

professores e servidores técnico-administrativos das Escolas Técnicas, Faculdades de Tecnologia e

Administração do Centro Estadual de Educação Tecnológica “Paula Souza” (Ceeteps) informa Vossa Senhoria

que o indicativo de greve da categoria em 13 de junho de 2023 vem sendo acatado pela maioria dos

trabalhadores da instituição nas assembleias setoriais realizadas nas unidades. A pauta do movimento é a que

segue:

1) Pela aplicação dos reajustes salariais decorrentes da correção do Piso Nacional do Magistério em 2022

e 2023 (53,23% para todos);

2) Pela revisão da carreira dos trabalhadores do Ceeteps, contemplando as demandas e anseios da

categoria;

3) Pelo imediato pagamento do Bônus Resultado.

Assim, reivindicamos os procedimentos para a garantia do direito dos grevistas, pois, apesar de ser

apenas de um dia, trata-se de um movimento aprovado pelas assembleias de trabalhadores.

Sem mais, despedimo-nos

Atenciosamente,

Silvia Elena de Lima

Presidente do SINTEPS